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Özet: Çalışmalar, öğretmenlerin öğretim sürecinde medya ve teknolojiyi öğrenmeyi artırıcı 

amaçlı kullanamadıklarını göstermektedir. Bu nedenle bu çalışmada fen öğretmenlerine ya da öğretmen 

adaylarına bilgisayarın ve medya araçlarının aslında fen kavramları üzerine kurulup geliştiği örnek fen 

etkinlikleriyle ilişkilendirilerek sunulmuştur. Çalışmanın son basamağında bu anlatılanların 

somutlaştırılabilmesi için bir öğrencinin besinlerin içerisinde karbonhidratın gösterilmesine yönelik 

hazırladığı bir materyalin hazırlanma süreci anlatılmıştır. Medyanın temellerini bilmek, öğretmen ya da 

öğretmen adaylarını fen derslerinde materyal hazırlama ve kullanmalarını cesaretlendireceği 

beklenmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Medya, Fen Öğretimi, Öğretmen, Teknoloji, Materyal Tasarımı. 

 

Using the Basis of the Media for Material Design in Science 

Teaching 

Abstract: Studies show that teachers cannot use media and technology for enhancing learning in 

the teaching process. For this reason, the presented study pointed out to science teachers and pre-service 

teachers that computer and media tools have been developing based on science concepts with related 

examples. For the final step of the study, the process of designing a computer based material which 

demonstrates carbohydrates in foods which prepared by a pre-service teacher reported to concrete the aim 

of the study. It is expected that understanding the basic of media encourages teachers and pre-service 

teachers to design and use materials in science lessons. 

Key Words: Media, Science Teaching, Teacher, Technology, Material Design. 
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1. GİRİŞ 

Teknolojinin akıl almaz bir hızla gelişmesi, sınıf ortamında kullanılmasıyla öğretmenin 

sınıftaki rolü değişmiş ve Yapılandırmacı Öğrenme Yaklaşımının da etkisiyle rehberlik görevini 

üstlenmiştir. Bu nedenle öğretmenlerin yeni neslin beklentilerini karşılayacak kadar bilgisayar 

kullanabilmesi ve derslerini bilgisayar destekli uygulamalarla desteklemesi gerekmektedir. 

Fakat çalışmalar öğretmenlerin bu konuda yetersiz olduğunu, eğitim ve öğretim sürecinde 

teknolojiyi öğrenmeyi artırıcı amaçlı kullanamadıklarını ve hızla gelişen teknolojiyi yeterince 

takip edemediklerini vurgulamaktadır (Akkoyulu ve Kurbanoğlu, 2003; Çakır ve Yıldırım, 

2009; Erdemir, Bakırcı ve Eyduran, 2009, Genç ve Genç, 2012). Bu nedenle bu çalışmada fen 

(fizik, kimya, biyoloji ve fen ve teknoloji) öğretmenlerine ya da öğretmen adaylarına 

bilgisayarın ve medya araçlarının aslında fen kavramları üzerine kurulup geliştiği, 

öğretmenlerinin derslerinde kullandıkları deney ve etkinliklerle ilişkilendirilerek sunulmuştur. 

Bu mantık çerçevesinde fen öğretmenlerinin derslerinde bilgisayar temelli öğretimi 

benimsemeleri için medya-fen ilişkisi; medya araçlarının, göz, gözün yapısı ve fizik kurallarına 

bağlı olarak gelişme süreci üzerinden anlatılmaya özen gösterilecektir. Çalışmanın son 

basamağında bu ilişkiden yola çıkılarak bilgisayar destekli bir materyal örneği sunulmuştur. 

2. MATERYAL TASARIMI İÇİN MEDYA VE FEN İLİŞKİSİ  

Bu bölümde gözün yapısı, buna bağlı olarak medyanın gelişimi, hareketli optik 

oyuncakların gelişimi, eğitimde ve özellikle fen derslerinde kullanımı için örnekler verilmiştir. 

2.1. Gözün Yapısı ve Medyanın Gelişmesine Giden Yol 

Medyanın gelişimini anlamak için gözün yapısını bilmek gerekmektedir. Bir görme 

olayında ışınların göze gelmesi fiziksel, bu ışınlar karşısında gözde ortaya çıkan işlemler 

fizyolojik, cismin beyinde algılanması ise psikolojik bir olgudur. Göz tabakaları, ışığın 

kırılmasını ve miktarını ayarlayarak, nesnenin ağ tabaka üzerinde net görüntü oluşmasını sağlar. 

Saydam tabaka, yakınsak mercek rolünü üstlenerek ışığı kırar. Saydam tabakadan kırılarak 

geçen ışık demeti, göz sıvısından geçerken kırılır, irisin ortasından ve göz bebeğinden geçer. İris 

ve göz bebeği, açılarak ve kapanarak geçecek ışık miktarını ayarlar. Nesne görüntüsü ağ tabaka 

üzerinde odaklaşacak şekilde inceltilmiş ışık demeti göz merceğinden geçer. Göz merceğinde 

tekrar bir kırılmaya uğrar. Ağ tabakası üzerine düşen nesnenin ışıksal görüntüsü (fotonlar) ağ 

tabakadaki koni ve çomak hücrelerinde kimyasal süreci başlatır. Bu sürecin sonucunda oluşan 

kimyasal olaylar elektrik olaylarıyla sonuçlanır. Elektrik olayları görme sinirleri yardımıyla, 

beyne taşınarak görme olayı gerçekleşir (Özyürek, 1998).  
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Yukarıda görme olayının nasıl gerçekleştiğine ilişkin açıklama, gözün baktığı nesneleri 

kesintisiz ve sürekliymiş gibi gördüğüne işaret etmektedir. Oysa insanların çevreleriyle iletişimi 

ve algılama süreci, aralıklı ve kesintilidir. Diğer bir tabirle görmenin eylemsizlik özelliği vardır. 

Bir başka deyişle hareket eden aracın aniden durması anında yolcuların ileri fırlaması gibi, göz 

de hareket eden bir cismin beklenmedik bir anda durması karşısında belirli bir süre o cismin 

hareketi doğrultusunda hareket etmeye devam eder. İnsan psikolojisi, hareketli nesneleri izleme 

konusunda daha duyarlıdır. Bu yüzden hareket insan bakışlarını üzerine çeker. Örneğin insanlar 

hareket hâlinde olan iki nesneden daha hızlı olanını ya da kendisine yaklaşanını izlemeyi tercih 

eder. Şayet bulunduğumuz ortamdaki fon hareket hâlindeyse ve sabit bir noktaya bakıyorsak, 

kendimiz hareket ediyormuş gibi algılarız. Bu durum fen öğretmenlerinin çok iyi bildiği, iki 

otobüs yan yana dururken, yandaki otobüs ileriye hareket ettiğinde diğer otobüsün içinde oturan 

kişi kendi otobüsünün geriye gittiğini zannetmesine benzer. Belirli bir yöne doğru hareket eden 

herhangi bir nesneyi dikkatle takip eden bir insan, bakışını aniden hareketsiz bir nesneye 

çevirdiği zaman, durağan olan nesnenin bir önceki hareketli nesneye göre ters yönde hareket 

ettiğini sanır. İnsanların “olumlu” bir tanıma işi için harcadıkları zaman dilimi, herhangi bir 

nesnenin o nesne olup olmadığına kanaat getirmeye harcadıkları zaman diliminden daha 

büyüktür. Yani önceden beyne kaydedilmiş bir insan yüzünü tekrar gördüğümüzde bu yüzü 

hatırlamamız için gereken süre, yeni bir kişiyle tanıştığımızda onun yüzünü hafızamıza 

kaydetmek için ayırdığımız süreden daha kısadır (MEB, 2011). Çünkü bir nesne ya da görüntü 

göz önünde yok olduktan sonra ağtabakada (retina) çok kısa bir süre (saniyenin 1/20'si ila 

1/50'si arasında) görüntüyü beyinde tutar. Bu olguyla ilgili en basit örnek, ışık söndürüldükten 

sonra ışık duyusunun ağtabakada bir süre daha izleniminin sürmesidir. Böylece bir hareketin 

küçük anlardan oluşan parçalarını gösteren bir dizi resim, peş peşe ve belli bir hızda 

gösterildiğinde, hareketli görüntü yüzey üzerinde bir yanılsama olarak oluşur. Bu durumda 

birinci resmin görüntüsü ağtabaka üzerine geldiğinde beyin algılar ve bir süre tutar, hemen 

ardından ikinci resim algılanır ve bu resim beyinde tutulan ilk resmin üzerine gelerek çakışır ve 

ardından hareketin diğer parçalarını oluşturan resimler aynı şekilde peş peşe beyinde çakışırlar. 

Böylece durağan resimlerden oluşan hareket bir yanılsama sonucu hareketliymiş gibi algılanır 

(Küçükcan, 2011). Gözün “eylemsizlik” özelliğini keşfeden bilim adamları medyanın atası 

sayılabilecek optik oyuncaklar türetmişlerdir. 

2.2. Hareketli Optik Oyuncaklar 

19. yy boyunca bilim adamlarının görmenin fizyolojik yapısıyla ilgili keşfettiği bu 

önemli özellik üzerine yapılan birçok bilimsel çalışma, günümüz filmlerinin ilk örnekleri 

sayılabilecek optik oyuncakları ortaya çıkarmıştır. Bunlardan ilki, birçok fen öğretmeninin çok 

iyi bildiği, 19. yy'ın başlarında tasarlanan ve canlandırma alanında kullanılan aygıtlardan 
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Thaumatrope'dir (Resim 1). “Mucize çevirici” anlamına gelen Thaumatrope, önünde ve 

arkasında birbirini tamamlayan iki farklı resim bulunan bir diskten oluşmakta ve diskin iki 

tarafından bağlanan iplerle döndürülmektedir. Disk döndürüldüğünde, gözümüz iki resim 

arasındaki farkı ayıramadığı için (yukarıda nedeni anlatılmıştı), iki ayrı görüntü tek bir görüntü 

gibi görünür. Örneğin, kartonun bir tarafına bir kuş (Şekil a), diğer tarafına ise boş bir kafes 

(Şekil b) çizilmiş olsun. Karton iki tarafına bağlanan bir ip ya da lastikle döndürüldüğünde göz 

kuşu kafesin içindeymiş gibi algılar (Şekil c) (Gökçearslan, 2010; Çalışkan, 2011). 

 

Şekil 1a 

 

Şekil 1b 

                     Şekil 1c 

Geliştirilen diğer bir oyuncak ise fenakitiskoptur. Fenakitiskopun geliştirilmesi, 

Belçikalı bir fizikçinin 1836'da da göze ardışık gelen on altı resmin bir saniye içerisinde 

gerçekçi bir hareket olarak algılandığını keşfetmesiyle ortaya çıkmıştır. Fenakitiskop, Yunanca 

phenax "yanıltma" ve scopein "görmek" kelimelerinden oluşur ve görme yanılgısı olarak 

nitelendirilebilir. Bu aygıt, bir mil üzerinde dönen basit bir disk, bu diskin üzerinde yarıklar ve 

bu yarıkların arasında da bir hareketin süreçlerini gösteren resimlerden oluşmaktadır (Şekil 2a). 

Görüldüğü gibi bu araç yine fen özellikle fizik öğretmenlerinin çok iyi bildiği üzerinde resim 

olan stroboskobtur. Bilindiği gibi dalga hızı ölçme deneyinde stroboskop hızlıdan yavaşa doğru 

çevrilirken dalga leğeninde oluşturulan düzlemsel dalgalara bakılır. Düzlemsel dalgaların ilk 

kez duruyormuş gibi görüldüğü anda stroboskobun hızı sabitlenir. Böylece stroboskop 

kullanılarak dalgaların hızı, dalga boyu ve diğer özellikleri rahatlıkla hesaplanabilir. 
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Geliştirildiği dönemde yarıklar arasında sekiz ya da on iki resim varken, bu sayı sonraki yıllarda 

on altıya çıkarılmıştır.  

  

             Şekil 2a Şekil 2b 

Bu disk bir ayna karşısında döndürülüp, aynadan yansıyan görüntüye yarıklardan 

bakıldığında hareket yanılsaması gerçekleşmiş oluyordu (Şekil 2b). Ardışık olarak yarıklar 

yardımıyla tek tek görülen resimler gözün ağ tabakası üzerinde, görmenin sürekliliği kuralına 

göre, biri kaybolurken diğeri onun üzerine gelerek sürekli bir devinim oluşur. Hareketin ilk 

resmiyle son resmi birbirine bağlandığı için sonsuz bir döngüsel hareket meydana gelir 

(Hünerli, 2005).  

Yukarıdaki anlatılanlar, sinemanın atası sayılabilecek fen kavramları ve gözün yapısı 

üzerine türetilmiş ilk oyuncaklardı. Teknoloji geliştikten sonra gözün eylemsizlik özelliğinden 

faydalanarak bu fikirler sinema dünyasına aktarıldı. Bunlara örnek olarak “Stop motion” 

(hareketsiz çekim) benzeri çizgi filmler gösterilebilir. Aslında bu teknik, “hareketlendirilebilir 

nesnelerin birbirini izleyen kareler halinde fotoğraflanması, daha sonra bu fotoğrafların birbirini 

tamamlayacak şekilde kurgulanması işlemi” (Yıldız, 2005) şeklinde tanımlanmaktadır. Örnek 

olarak 1954 yapımı ilk Godzilla filmi (Gorija), Japonlar tarafından “stop-motion” teknolojisi 

kullanılarak çekilmiştir. Bu film için minyatür bir kent ve bir Godzilla kuklası yapılmıştır. 

Gorija'nın çekimlerinde de çizgi filmlerde olduğu gibi her 1 saniyelik çekim için, 24 kare 

görüntü alınmıştır. Her iki kare arasında Godzilla’nın yeri set ekibi tarafından değiştirilmiş ve 

elde edilen kareler peş peşe eklenerek hareketli görüntüler oluşturulmuştur (Gingir, 2004). Bunu 

izleyen süreçte slowmationlar (yavaş geçişli animasyonlar) kullanılmaya başlandı. Özellikle 

animasyon yapmanın zor olduğu dönemlerde slowmationlar daha rahat kullanılarak çocuklar 

için çizgi filmler üretilmeye başlandı. Bu tür animasyonlarda elde edilen dijital resimler göz 

aldanması oluşturacak şekilde bir bilgisayar programına yüklenir. Bu program fotoğrafları sırası 

ile görüntüye getirir. Bu sayede resimdeki obje veya canlılar hareket ediyormuş izlenimi verir.   

Resimlerin birbirini izlemesi insan gözü tarafından hareket ediyormuş gibi algılanmasına neden 

olur. Yavaş geçişli animasyonlar daha sonra eğitimde kullanılmaya başlanmıştır. Hoban 

tarafından 2005 yılından beri hazırlanan yavaş geçişli animasyonlar yeni bir öğrenme öğretme 
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yaklaşımıdır. Fen konusunda 400’ün üzerinde animasyon hazırlayan Hoban (2009) bu yavaş 

geçişli animasyonların öğrenme üzerine etkilerini de araştırmıştır  (Hoban, Loughran and 

Nielsen, 2011; McKnight, Hoban and Nielsen, 2011). 

2.3. Fen Dersi için Geliştirilmiş Örnek bir Materyal 

PowerPoint programı tüm öğretmenlerin bildiği ve derslerinde genelde sunum amaçlı 

kullandığı bir programdır. Fakat sunum yapmanın yanında PowerPoint programının eğitimde 

çeşitli kullanım imkânları vardır. Örneğin, metin oluşturma, görsellik ekleme, farklı renk 

kullanımı, animasyon ve ses ekleme, senkronize edilebilme ve komutlandırabilme bu programın 

bize sunduğu olanaklar ve kolaylıklar arasında yer almaktadır (Rıza, 1998). Bu özellikler 

birleştirilerek PowerPoint programı ile basit düzeyde çizgi filmler yapılabilir. Aşağıda 

PowerPoint programının bu özelliğini kullanan, Harran Üniversitesi sınıf öğretmenliğinde 3. 

sınıfta okuyan bir öğrencinin fen ve teknoloji öğretimi dersinde besinlerin içerisinde 

karbonhidratın gösterilmesine yönelik hazırladığı bir deneyin tasarlanması anlatılmıştır.  

Deney bir grup besin üzerine İyot çözeltisi, Nitrik asit döküldükten sonra besinin 

görünümündeki değişimleri göstermeyi amaçlamaktadır. Burada konuya örnek olması açısından 

sadece ekmek üzerine iyot çözeltisinin damlatılması ve ekmek üzerinde oluşan değişimin 

PowerPoint ile nasıl tasarlandığı ve uygulandığı açıklanacaktır.   

Öğrenci öncelikle internetten png formatında arka planları saydam olan el, şişe ve 

ekmek resmi elde etmiştir. Sonra, ekmek resmini aynı boyda artarda olacak şekilde iki tane 

çoğaltmıştır. Arkadaki resmi önce rengini mor görünecek şekilde ayarlamış ve efektlerden bu 

mor ekmeği görünmez yapmıştır. Böylece ilk başta ekranda sadece bir ekmek resmi 

görünmektedir. Sonra şişeden iyot damlama figürünü göstermek için bir damla resmi 

oluşturmuş, bu damla resmine aşağı doğru hareket efekti eklemiştir. Damla resmi normal ekmek 

resmi üzerine geldiğinde hem damla resmi hem de ekmek resmine görünmezlik efekti vererek 

kaybolmalarını sağlamıştır. Bundan sonra “mor” olan başta görünmeyen ekmeğe görünme 

efekti vermiştir. Yukarıda açıklanan gözün eylemsizlik özelliği sayesinde efektlerin hızlı geçişi 

sayesinde bu görünme ve kaybolmalar göz tarafından fark edilememektedir. Böylece ekmeğe 

damlayan iyot çözeltisi ekmekteki nişastayla tepkimeye geçerek renk değişikliğine neden 

olduğu şeklinde süreklilik oluşturulmuştur. Ekmekteki nişastanın iyot çözeltisi ile renk 

değiştirmesi deneyi Şekil 3’te verilmiştir. 
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     Şekil 3a                                     Şekil 3b                                         Şekil  3c 

3. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada medya araçlarının aslında gözün eylemsizlik özelliği ya da gözün sürekli 

görme isteği üzerine tasarlandığını gösterilmeye çalışılmıştır. Gözün de bu özelliğinin yanında 

bilgisayarında icat edilmesiyle medya teknolojisi daha da gelişmiş, çeşitli animasyon, film ve 

çizgi film türleri oluşturulmaya başlanmıştır. Bilgisayarlar hayatın her alanına girdiği gibi 

eğitim alanına da girmişlerdir. Fakat günümüzde öğretmenler teknolojiyi takip etmede 

öğrencilerinden dahi geri kalmaya başlamışlardır. Öğretmenler bunun nedenini hizmet öncesi 

eğitim olarak görmektedirler. Öğretmenler kendilerine hizmet öncesi verilen derslerde, teknoloji 

ve bilgisayar kullanma bilgi-becerisini yeterli düzeyde alamadıklarını belirtmektedirler 

(Erdemir, Bakırcı ve Eyduran, 2009). Ökten ve Horzum (2011)’un yaptığı nitel bir araştırmada 

öğretmenler, teknolojinin hızla gelişmesi ve değişmesinden dolayı gerekli yeterlikleri takip 

edemediklerini, bilgisayar kursu almalarına rağmen öğrencilerine sadece basit düzeyde 

bilgisayar yeterliliklerini kazandırabileceklerini ifade etmişlerdir. Öğretmenlere göre bu yetersiz 

eğitim, onların bilgisayar kullanmaya yönelik özgüvenlerini etkilemiş ve eğitimde teknolojiyi 

etkili olarak kullanamamalarına neden olmuştur (Erdemir, Bakırcı ve Eyduran, 2009; Oral, 

2008; İpek ve Acuner, 2011). Fakat günümüz öğretim programları ve özellikle FATİH Projesi, 

öğretmenlerin teknolojiyi eğitimde etkili olarak kullanmalarını beklemektedir. Çünkü Gorder, 

(2008) eğitim teknolojilerinin öğrenme süreci ile etkili bir şekilde bütünleştirilmesi için en 

önemli faktörün öğretmenlerin öğrenci ihtiyaçlarına yönelik olarak eğitim teknolojilerine dayalı 

etkinlikleri düzenleme yetenekleri ve yeterlilikleri olduğunu belirtmiştir. Bu nedenle 

öğretmenlerin derslerinde teknoloji destekli materyal hazırlamaları da bir zorunluluk olmuştur. 

Dolayısıyla yeterli derecede yazılım bilgisi olmayan öğretmen adaylarına PowerPoint gibi 

programlar daha detaylı tanıtılır ve etkili bir şekilde kullanılması öğretilirse, öğretmen adayları 

gerektiğinde kendilerine özgü bilgisayar destekli materyaller oluşturabileceklerdir. 

Bilgisayarlarda öğretmenlerin en sık kullandığı program PowerPoint programıdır. 

Örnekte görüldüğü gibi bu programı iyi derecede kullanmasını öğrenen bir öğretmen adayı ya 

da öğretmen bu programda materyal hazırlamak için internetten resim, video gibi görselleri 
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indirmeyi öğrenecek, bu görselleri bir “film” haline getirmek için kurgu yapmayı bilmek 

zorunda kalacaktır. Böylelikle basit bir materyal dahi hazırlamak isteyen öğretmen ya da 

öğretmen adayının teknoloji kullanımı konusunda birçok beceri kazanmış olacaktır. Bu nedenle 

eğitim fakültelerinde bölümü ya da bilgisayar bilgisi ne olursa olsun, her öğretme adayına 

kullanımı kolay belirli programları öğretmek, onların eğitimde teknoloji kullanmaya karşı 

aşinalıklarını artıracaktır. 

Günümüzde teknoloji geliştikçe eğitim ortamlarında kullanılması kaçınılmaz olmuştur. 

Her ne kadar öğrenciler teknoloji kullanma yönünden öğretmenlerinden ileri olsalar bile, 

öğretmenler fen kavramlarına öğrencilerden daha ileri düzeyde bilmekte ve hayatlarının her 

alanına uygulamaktadırlar. Öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının öğretim teknolojilerini 

kullanabilme düzeylerinin yetersiz olmasına rağmen onların eğitimde teknoloji kullanmaya 

yönelik tutumlarının yüksek düzeyde olduğuna yönelik pek çok çalışma vardır (Akpınar, Turan 

ve Tekataş, 2004; Erdemir, Bakırcı ve Eyduran, 2009; Kutluca ve Ekici, 2010). Bu çalışma ile 

öğretmenlere teknoloji ile fen kavramları arasında ilişki kurulmuş, bilgisayar destekli materyal 

hazırlama hakkında basit ipuçları verilmiştir. Böylelikle öğretmenleri dersleri için teknoloji 

destekli materyal hazırlama yeterliklerinin artacağı umut edilmektedir.  
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